CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 51/2025

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Pinhalzinho/SP.

Assunto: Providências que especifica.

Autor Vereador Helber Henrique de Araújo.

                           O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, INDICA ao Poder Executivo local,
para que juntamente ao Departamento Competente proceda estudos necessários visando a revi-
talização do trevo, com a instalação de placas de sinalização vertical e pintura de solo e a cons-
trução de uma lombada, na Estrada Municipal Antônio de Paula Souza, no bairro da Cachoeirinha,
neste Município.

JUSTIFICATIVA

                            O trevo está necessitando de melhorias, pois está com aspecto de abandono e
sendo também, extremamente necessária a identificação da prioridade de mão, instalando placas
de pare e de preferencial de mão de direção, a fim de evitar acidentes no local.

                            A construção de uma lombada, mais precisamente a 200 metros do petshop é
de extrema  importância, pois os veículos estão excedendo o limite de velocidade, trazendo sérios
riscos aos que por lá transitam.

                            Diante do exposto acima, conto com o apoio do Executivo Local para que a as
melhorias sejam realizadas com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2025

Helber Henrique de Araújo
Vereador